АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.01.2022 №172_

О порядке создания, хранения, использования
и восполнения резервов материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации
городского округа город Выкса Нижегородской области и отмене
постановления администрации городского округа город Выкса

Нижегородской области от 23 февраля 2021 года №449 «О порядке
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации
городского округа город Выкса Нижегородской области»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Законом Нижегородской области от 4 января 1996
года № 17-З «О защите населения и территорий Нижегородской области от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления
Правительства Нижегородской области от 18 мая 2021 года № 373 «О создании
резерва материальных ресурсов Нижегородской области для ликвидации
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера»
администрация городского округа город Выкса Нижегородской области
постановляет:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
администрации городского округа город Выкса Нижегородской области
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов,
предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории городского округа город Выкса
Нижегородской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
администрации городского округа город Выкса Нижегородской области
производится за счет средств бюджета городского округа город Выкса

2

Нижегородской области
4. Определить место хранения резерва материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций – Нижегородская область, городской
округ город Выкса, город Выкса, улица Романова дом 1/4 (курсы гражданской
обороны городского округа город Выкса)

5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и
организаций, расположенных на территории городского округа город Выкса
Нижегородской области:

а) создать соответствующие резервы материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

б) представлять информацию о создании, накоплении и использовании
резервов материальных ресурсов в управление по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной работе
администрации городского округа город Выкса Нижегородской области 2 раза
в год по состоянию на 1 января и 1 июля к 18 января и 8 июля соответственно.

6. Управлению по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям,
пожарной безопасности и мобилизационной работе администрации городского
округа город Выкса Нижегородской области представлять в Департамент
региональной безопасности Нижегородской области и Главное управление
МЧС России по Нижегородской области Донесения о создании, наличии,
использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по форме 2/РЕЗ
ЧС два раза в год, по состоянию на 1 января и 1 июля, соответственно к 5
января и 5 июля.

7. Отменить постановление администрации городского округа город
Выкса Нижегородской области от 25 февраля 2021 года № 449 «О порядке
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации городского
округа город Выкса Нижегородской области»;

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа город Выкса Орлова Д.А.

Глава местного самоуправления В.В.Кочетков

3

Приложение 1

к постановлению администрации
городского округа город Выкса

от 26.01.2022 № 172

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения
резерва материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций городского округа город Выкса
Нижегородской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет
основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
администрации городского округа город Выкса Нижегородской области (далее
- Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения
необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций
муниципального характера, в том числе для организации первоочередного
жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях, развертывания и
содержания пунктов временного размещения пострадавшего населения,
пунктов питания, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-
восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций,
оснащения аварийно-спасательных (служб) (в том числе нештатных) при
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы
первой необходимости, строительные материалы, лекарственные препараты и
медицинские изделия, нефтепродукты и другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются
администрацией городского округа город Выкса Нижегородской области и
устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных
ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также
максимально возможного использования имеющихся сил и средств для
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет
средств бюджета городского округа город Выкса Нижегородской области, а
также за счет внебюджетных источников.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения
материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения
рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с
формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

4

7. Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год
представляется в отдел учета администрации городского округа город Выкса
Нижегородской области 01 октября текущего года.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва
возлагаются на управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной работе администрации
городского округа город Выкса Нижегородской области.

9. Управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям,
пожарной безопасности и мобилизационной работе администрации городского
округа город Выкса Нижегородской области:

разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных
ресурсов Резерва, исходя из среднемноголетних данных по возникновению
возможных и периодических (циклических) чрезвычайных ситуаций,
климатических и географических особенностей городского округа;

представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки
материальных ресурсов в Резерв;

определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных
ресурсов в Резерве;

дает предложения по определению размеров расходов по хранению и
содержанию материальных ресурсов в Резерве;

определяет места хранения материальных ресурсов городского округа
город Выкса Нижегородской области, отвечающие требованиям по условиям
хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных
ситуаций;

обеспечивает заключение в объеме выделенных ассигнований договоров
(контрактов) на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на
ответственное хранение и содержание Резерва;

организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск
материальных ресурсов, находящихся в Резерве;

организует доставку материальных ресурсов Резерва в районы
чрезвычайных ситуаций;

ведет учет и представляют отчетность по операциям с материальными
ресурсами Резерва;

обеспечивает поддержание Резерва в постоянной готовности к
использованию;

осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием,
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию
материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;

подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения,
учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи
материальных ресурсов Резерва.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва
возлагается на заместителя главы администрации городского округа город
Выкса, курирующего вопросы жилищно-коммунального хозяйства.

5

11. Методическое руководство и обеспечение создания, хранения,
использования и восполнения Резерва осуществляет Главное управление МЧС
России по Нижегородской области.

12. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от
места их размещения, являются собственностью администрации городского
округа город Выкса Нижегородской области.

13. Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется в
соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

14. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на
объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и
в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных,
транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-
посреднических и иных организаций, независимо от формы собственности, и
где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их
оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

15. Управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной работе администрации
городского округа город Выкса Нижегородской области осуществляет контроль
за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и
устанавливает порядок их своевременной выдачи.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной
основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета
городского округа город Выкса Нижегородской области.

16. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по
решению главы местного самоуправления городского округа город Выкса
Нижегородской области или лица, его замещающего, и оформляется
письменным распоряжением. Решения готовятся управлением по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и
мобилизационной работе администрации городского округа город Выкса
Нижегородской области на основании обращений организаций.

17. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или
возмездной основе.

В случае возникновения на территории городского округа город Выкса
Нижегородской области чрезвычайной ситуации техногенного характера
расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет
средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении на
территории городского округа город Выкса Нижегородской области
чрезвычайной ситуации.

18. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в
целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными
организациями на договорной основе с администрацией городского округа
город Выкса Нижегородской области.

6

19. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные
ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование
доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

20. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных
ресурсов готовят организации, которым они выделялись. Документы,
подтверждающие целевое использование материальных ресурсов,
представляются в управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной работе администрации
городского округа город Выкса Нижегородской области, на которое возложены
функции по созданию Резерва, в течение 15 дней со дня их использования.

21. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
жизнедеятельности пострадавшего населения администрация городского
округа город Выкса Нижегородской может использовать находящиеся на его
территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с
создавшими их организациями.

22. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при
ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств,
указанных в решении администрации городского округа город Выкса
Нижегородской о выделении ресурсов из Резерва.

23. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут
ответственность в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации и договорами.

7

Приложение 2

к постановлению администрации
городского округа город Выкса

от 26.01.2022 № 172

Номенклатура и объем резерва
материальных ресурсов предназначенных для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории городского

округа город Выкса Нижегородской области
№
п/п Наименование материальных средств Единица

измерения Количество

1. Продовольствие (из расчета снабжения 50 чел. на 3 суток)
1 Хлеб и хлебобулочные изделия кг 125,0
2 Макаронные изделия кг 3,0
3 Мука кг 2,5
4 Крупа разная кг 9,0
5 Мясо и мясопродукты (консервы мясные) кг 31,5
6 Рыба и рыбопродукты (консервы рыбные) кг 5,4
7 Масло коровье, жиры кг 4,5
8 Масло растительное кг 40,0
9 Яйца шт 105,0
10 Молоко и молокопродукты кг 147,0
11 Картофель кг 60,0
12 Овощи кг 18,0
13 Сахар кг 14,0
14 Соль кг 3,0
15 чай кг 0,5
16 Вода бутилированная л 450

2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения
1 Ведро (1 на 10 чел) шт 5
2 Кровати шт 50
3 Матрасы шт 50
4 Подушки шт 50
5 Одеяла шт 50
6 Постельные принадлежности (2 простыни, наволочка) компл. 50
7 Полотенца шт 50
8 Куртки утепленные компл. 50
9 Брюки утепленные компл. 50
10 Костюмы рабочие компл. 50
11 Сапоги или ботинки пар 50
12 Посуда компл. 50
13 Мыло и моющие средства кг 15
14 Нательное белье (муж, жен, детское) компл. 50
15 Тепловая пушка электрическая шт 2
16 Электрообогреватели шт 10
17 Термосы армейские шт 3
18 Шапки, кепки шт 50
19 Носки, детские колготки шт 50

8

№
п/п Наименование материальных средств Единица

измерения Количество

3. Медикаменты и медицинское имущество
1 Сумка санитарная с укладкой компл. 15

4. Нефтепродукты
1 Автомобильный бензин АИ-92 тонн 0,1
2 Дизельное топливо (по сезону) тонн 1,0
5. Пожарно-техническое вооружение, спасательное оборудование и инструмент

1 Рукав напорный пожарный (диаметр 51 мм) шт 5
2 Рукав (всасывающий) пожарный шт 4
3 Комплект защитной одежды пожарного шт 3
4 Каска пожарного шт 3
5 Сапоги пожарного шт 3
6 Пояс пожарный спасательный шт 3
7 Комплект зимнего обмундирования шт 3
8 Комплект летнего обмундирования шт 3
9 Патрон защитный универсальный шт 8
10 Бензоэлектрогенератор шт 2
11 Огнетушители ранцевые шт 5
12 Носилки спасательные МЧС (тканевые) шт 1
13 Противогазы гражданские фильтрующие (с

гепкалитовым патроном)
шт 100

14 Бензопилы с дополнительными цепями к-т 1
15 Фонари электрические переносные шт 5
16 Фляги металлические 10/20л. шт 8
17 Спасательные жилеты шт 10
18 Спасательные круги шт 5
19 Спасательные веревки шт 3
20 Помпы (насосы) для откачки воды шт 4
21 Лодки надувные моторные шт 1
22 Мотор лодочный подвесной шт 1
23 Самоспасатель промышленный изолирующий СПИ-20 шт 4
24 Противогаз изолирующий ИП-4 шт 8
25 Регенеративный патрон РП-4-01 шт 9
26 Костюм изолирующий химический КИХ-5 шт 3
27 Лопаты шт 20
28 Топоры шт 5

6. Средства связи и оповещения
1 Радиостанция ICOM F3026S шт 4
2 Сирена ручная СО-10Р шт 4
3 Электромегафон шт 1
4 Репитер сотовой связи компл. 1

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	1. Продовольствие (из расчета снабжения 50 чел. на
	2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения
	5. Пожарно-техническое вооружение, спасательное об